
Obsah

Úvodní slovo m inistryně.............................................................................................................. 3
1. Vzdělávání v roce 2015 v České republice... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.1. Úvod -  obecný pohled na vývoj vzdělávání v roce 2015.................................... 10
1.2. Změny v organizačním a legislativním základu..........................................................11

1.2.1 Změna školského zákona.................................................................................11
1.2.2 Změna zákona o pedagogických pracovnících............................................  12
1.2.3 Změna zákona o poskytování dotací soukromým školám ..........................  12
1.2.4 Změna nařízení vlády č. 211/2010 Sb..........................................................  12
1.2.5 Změna nařízení vlády č. 75/2005 Sb............................................................  12
1.2.6 Prováděcí vyhlášky ke školskému zákonu..................................................  13
1.2.7 Ostatní prováděcí předpisy........................................................................... 13

1.3. Financování vzdělávání.............................................................................................  13
1.3.1 Systém financování.......................................................................................  13
1.3.2 Financování regionálního ško lství..............................................................  16
1.3.3 Financování vysokého školství..................................................................... 18
1.3.4 Fond rozvoje kapacit mateřských a základních škol......................................20

1.4. Operační programy......................................................................................................22
1.4.1 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost........................... 22
1.4.2 Operační program Výzkum a vývoj pro inovace..........................................24
1.4.3 Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání............................................27

2 .
2. 1.

2.2.

Regionální ško ls tv í.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Hlavní události v regionálním školství v roce 2015 ............................................
2.1.1 Předškolní vzdělávání...............................................................................
2.1.2 Základní vzdělávání.................................................................................
2.1.3 Základní umělecké š k o ly .........................................................................
2.1.4 Střední vzdělávání všeobecné...................................................................
2.1.5 Střední vzdělávání odborné.......................................................................
2.1.6 Vzdělávání v konzervatoři.......................................................................
2.1.7 Vyšší odborné vzdělávání.........................................................................
2.1.8. Primární prevence rizikového chování....................................................
2.1.9 Další vzdělávání........................................................................................
Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky
na období 2015-2020 ...........................................................................................
2.2.1 Strategie dalšího rozvoje sítě škol a školských zařízení.........................

31
32
32
33
35
36
37
37
38
39 
41

45
46

m

V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
I 

V 
R

O
C

E
 

2
0

1
5

 
V 

D
A

T
E

C
H



2.2.2 Záměry a cíle stanovené DZ ČR 2015-2020 pro jednotlivé oblasti
vzdělávání........................................................................................................ 47

2.2.3 Další témata obsažená v Dlouhodobém záměru ČR................................... 49
2.3. Vývoj v oblasti rovného přístupu ke vzdělávání...................................................... 49

2.3.1 Společné vzdělávání....................................................................................... 49
2.3.2 Akční plán inkluzivního vzdělávání na období 2016-2018 .......................  50
2.3.3 Plnění Akčního plánu opatření к výkonu rozsudku Evropského

soudu pro lidská práva ve věci D.H. a ostatní proti Č R ............................. 51
2.4. Příprava reformy financování regionálního školství................................................51
2.5. Příprava kariémího systém učitelů................................................................................. 52

2.5.1 První kariémí stupeň (KS 1 ) ........................................................................... 52
2.5.2 Druhý kariémí stupeň (KS2)........................................................................... 53
2.5.3 Třetí kariémí stupeň (KS3)............................................................................. 53
2.5.4 Finanční benefity postupu v kariémím systému............................................54
2.5.5 Periodické hodnocení profesního rozvoje, kvalita DVPP atd........................54

2.6. Výběrové zjišťování výsledků žáků 2014/2015 ......................................................  55
2.6.1 Základní informace o výběrovém zjišťování................................................ 55
2.6.2 Výsledky testů..................................................................................................56
2.6.3 Výsledky žáků se S V P ................................................................................... 57
2.6.4 Porovnání výsledků žáků základních škol a víceletých gym názií...............57
2.6.5 Dotazníkové šetření..........................................................................................57
2.6.6 Význam výběrových zjišťování výsledků žáků ............................................58

2.7. Pilotní ověřování přijímacího řízení s využitím centrálně zadávaných tes tů ........ 59
2.7.1 Organizace pilotního ověřování ve školním roce 2014/2015 ....................... 59
2.7.2 Vyhodnocení pokusného ověřování konaného ve školním roce

2014/2015 ...................................................................................................... 60
2.7.3 Zajištění uplatnění jednotných testů v přijímacím řízení v roce 2015

pro další období................................................................................................60
2.8. Výsledky vzdělávání žáků středních š k o l................................................................ 61

2.8.1 Maturitní zkouška v roce 2015.......................................................................61
2.8.2 Obory ukončené závěrečnou zkouškou s výučním lis te m ........................... 70

2.9. Realizace opatření Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 .........................  71
2.9.1 Aktivní zapojení všech, kteří se na realizaci aktivit mají podílet...................72
2.9.2 Dostatečné kapacity pro koordinaci aktivit.................................................... 72
2.9.3 Dostatečné finanční zdroje na zajištění podpůrných materiálů, 

odborných textů, analýz a studií, které jsou potřeba к realizaci aktivit
а к čerpání finančních prostředků z OP V V V ..............................................73

2.10. Dvojité výročí v oblasti školního stravování...............................................................73
2.10.1 70. výročí školních jíde len ............................................................................. 73
2.10.2 50. výročí systému školního stravování........................................................ 74



2.11. Rok průmyslu a technického vzdělávání................................................................... 75
2.11.1 Úvod Rok průmyslu a technického vzdělávání............................................... 75
2.11.2 Rozvojové a dotační programy...................................................................... 76

3. Vybraná témata vysokého školství.................................................................................. 79
3.1. Hlavní události v oblasti vysokého školství v roce 2 0 1 5 ......................................... 80

3.1.1 Vývoj obecně..................................................................................................80
3.1.2 Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání............................................. 80
3.1.3 Mezinárodní spolupráce................................................................................. 81
3.1.4 Projekt Impuls..................................................................................................81

3.2. Příprava novely zákona o vysokých školách a souvisejících předpisů...................82
3.3. Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační,

umělecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol na období 2016-2020..........83
3.4. Koncepční změny v oblasti rozvojových programů................................................85

4. Vzdělávání v roce 2015 v číslech -  statistický přehled ....................................................87
4.1. Úvod ...........................................................................................................................88
4.2. Regionální školství v roce 2 0 1 5 .................................................................................90

4.2.1 Předškolní vzdělávání..................................................................................... 90
4.2.2 Základní vzdělávání....................................................................................... 92
4.2.3 Střední školy....................................................................................................95
4.2.4 Konzervatoře................................................................................................ 101
4.2.5 Vyšší odborné š k o ly ...................................................................................  102
4.2.6 Zařízení ústavní a ochranné výchovy........................................................  103
4.2.7 Zařízení zájmového vzdělávání................................................................  104
4.2.8 Pracovníci v regionálním školství..............................................................  107
4.2.9 Tematické okruhy.......................................................................................  109

4.3. Vysoké školství v roce 2015 .....................................................................................114
4.3.1 Vysokoškolské vzdělávání............................................................................114
4.3.2 Celoživotní vzdělávání..................................................................................118
4.3.3 Pracovníci ve vysokém školství................................................................... 118

Seznam zkratek..................................................................................................................... 119

V
Z

D
Ě

L
Á

V
Á

N
Í 

V 
R

O
C

E
 

2
0

1
5

 
V 

D
A

T
E

C
H


